A *corum. Sicut cortex mali punici genæ tuæ, præter  
 silentium tuum. Hæc cum supra a nobis exposita  
 sint, supervacaneum ducimus ea iterum explanare.  
 Si quis enim eorum quæ diximus oblitus sit, ad  
 superiora confugiens poterit declarationem inve-  
 nire. Non simpliciter autem aut temere sponsæ  
 repetit easdem laudes, sed ut, propriæ pulchritu-  
 dinis memor, eam incolumem tueatur, nec ulla  
 infici labe permittat. Considera enim, inquit, qua-  
 lis antea fueris, et qualem ego te reddiderim, quo  
 te decore exornarim, et quantum pulchritudinis  
 tibi largitus sim. Hanc tu mihi perpetuo integram  
 conserva. Semper enim tecum manens membra  
 tua perscrutabor, studioseque operam dabo ne  
 quid eorum integritati detrahatur. Hæc item ad  
 B *eas sponsus dicit, sponsam adhortans, ut pulchri-  
 tudinem tueatur.**

VERS. 7, 8. *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta  
 concubinæ, et adolescentulæ, quarum non est nu-  
 merus. Una est columba mea, perfecta mea, una est  
 matri suæ, 126 electa est genitrici suæ: viderunt  
 eam filii, et beatam prædicabunt eam reginæ et  
 concubinæ, et laudabunt eam. Multos ac varios esse  
 piorum ordines non ignoramus. Quod Dominus  
 etiam docens, « Multæ, inquit, mansiones sunt  
 apud Patrem meum. » Et in distributione talentorum,  
 non quina singuli talenta acceperunt, sed  
 unus quinque, alter duo, tertius unum, pro sua  
 quisque virtute P. » In seminis item parabola,  
 « Aliud, inquit, cecidit in terram bonam, et fecit  
 fructum tricesimum, et sexagesimum, et centesi-  
 mum q. » Terrainque omnem appellat bonam, non  
 solum illam quæ fructum centesimum tulit, sed  
 eam quoque quæ sexagesimum, et quæ tricesi-  
 mum. Numerus enim tricesimus est inter eos qui  
 laudantur, quia ternario denarium ter conjungit.  
 Sexagesimus autem duplicem habet commendatio-  
 nem. Nam tricesimus geminatus efficit sexagesi-  
 mum. Centesimus vero est perfectissimus, tum  
 quia a sinistra manu separatus, dexteræ princi-  
 pium tenet: tum quia denario completur decies  
 multiplicato. Tetragonum autem, quadratumque  
 hunc vocant, qui res ejusmodi profitentur. Quam-  
 vis igitur centesimus numerus perfectus sit, tamen  
 D *sexagesimus etiam et tricesimus commendantur.*  
 Omnes enim terram bonam Dominus nomi-  
 navit. Sponsam igitur animas omni philosophia et  
 virtute perfectas intelligamus, quæ sola sponsi  
 charitate impulsæ labores excolendæ virtutis am-  
 plectuntur, omniaque et facere et pati volunt.  
 Qualis erat beatus Paulus, cum diceret: « Certus  
 sum enim fore ut neque mors, neque vita, neque  
 angeli, neque 127 Principatus, neque Virtutes,*

\* Joan. xiv, 2. † Matth. xxv, 15. ‡ Matth. xiii, 8

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>61</sup> ὡς—ώραυα. Des. in textu Hebr. <sup>62</sup> Rec. lectio est μῆλον. <sup>63</sup> Cod. ἀναδραμών. <sup>64</sup> δέ. Abest a cod. <sup>65</sup> Cod. ἐργασάμην. <sup>66</sup> βλάβη. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>67</sup> E textu τῶν O' suppl. <sup>68</sup> τὰς. Cod. καί.

neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia possit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro \*.

His enim verbis ostendit, se non propter regnum cælorum Christum diligere, sed malle se regno excidere, et in gehennam detrudi diligentem Christum, quam ipsius privatam charitate regno potiri. Quamobrem animæ, quæ sunt ejusmodi, et solo sponsi desiderio moventur, sponsæ implent ordinem atque institutum. Sunt autem quidam quasi mercenarii, qui futurorum honorum desiderio pro virtute sudores suscipiunt. Hos ego reginas hic arbitror appellari, quod regni cupiditate concitati pietatis labores propter illud sustinere contenti sint. Alii præterea sunt, qui nondum donati sunt libertate, sed adhuc sponte serviunt, et gehennæ formidine divinis legibus parent. Hi meo quidem judicio vocantur concubinæ. Cum ipsis enim quoque sponsus conjungitur, omnibus factus omnia \*\*.

Alii sunt denique inertes et ignavi, qui nec sponsi amore flagrant, nec regni trahuntur cupiditate, nec gehennæ metu commoventur: sed res suas agunt admodum negligenter, cum tamen et fidem immobilem retineant, et pietatis dogmata integra tueantur, et ab omni hæretica ac peregrina disciplina abhorreant, ac segnius quidem viventes, modo videntur seipsos curare, modo rursus ad ignaviam redire: nunc se peccatis involvere, nunc resipiscere et per pœnitentiam **128** lacrymas fundere. Hos sponsus hoc loco appellat adolescentulas. Et quoniam reginas et concubinas superant multitudine, ideo, « Et adolescentulæ, inquit, quarum non est numerus. » Adolescentularum, inquit, non est numerus, non solum quia præ multitudine numerari non possunt, verum etiam quoniam indignæ sunt quæ numerentur. Dignarum enim etiam capilli apud Patrem numerati sunt †. Sed tamen et cum his quandoque conjungitur, ut et ab ignavia illas amoveat, et ad ea quæ perfecta sunt ducat, et illarum undique salutem conquirit. Verum cur reginas sexaginta, concubinas autem octoginta dicat, consideremus. Numerus sexagenarius denarium numerum sexies complectitur. Denarius autem indicat perfectionem. Senarius vero creationis mundi numerum continet. Sex enim diebus rerum omnium Deus mundum condidit universum. Quæcunque igitur in hoc mundo virtute perfectæ sunt animæ, regnique cupidae, sexaginta reginas nominavit. Sponsa enim mundum hunc regit, et extra ipsum exsistit, et supra illum volat, et sponsi efficitur tota, et de illo nunquam non cogitat. Ipsæ vero in hoc mundo versantur, et regni cupidæ ad virtutis perfectionem